
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE N. 1479 DEL 28/11/2025. APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA
L’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA E L’UNIONE ITALIANA
DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - SEZIONE TERRITORIALE DI ALESSANDRIA - PER
LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA` CONNESSE AL FUNZIONAMENTO DEL CENTRO DI
RIABILITAZIONE VISIVA PRESSO LA S.C. OCULISTICA PER L’ANNO 2026. REVISIONE
CONVENZIONE. (NESSUNA ULTERIORE SPESA).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

30/01/2026

30/01/2026

0000127 del 30/01/2026

48dc4213917b2ec58d90690f5b730b5b6189f3f67537ac80f9c4c2dd3633fa2d

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 1479 DEL 28/11/2025. APPROVAZIONE CONVENZIONE 

TRA L’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA E L’UNIONE 

ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI - SEZIONE TERRITORIALE DI 

ALESSANDRIA - PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA` CONNESSE AL FUNZIONAMENTO 

DEL CENTRO DI RIABILITAZIONE VISIVA PRESSO LA S.C. OCULISTICA PER L’ANNO 

2026. REVISIONE CONVENZIONE. (NESSUNA ULTERIORE SPESA). 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i., “Codice del Terzo settore, a norma 

dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” ed in particolare, l’art 56 in 

materia di convenzioni che dispone al comma 3: “L'individuazione delle organizzazioni di 

volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel 

rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, 

mediante procedure comparative riservate alle medesime. Le organizzazioni di volontariato e le 

associazioni di promozione sociale devono essere in possesso dei requisiti di moralità professionale, e 

dimostrare adeguata attitudine, da valutarsi in riferimento alla struttura, all’attività concretamente 

svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità 



 

 

tecnica e professionale, intesa come concreta capacità di operare e realizzare l’attività oggetto di 

convenzione, da valutarsi anche con riferimento all'esperienza maturata, all'organizzazione, alla 

formazione e all'aggiornamento dei volontari” e che “Le amministrazioni procedenti pubblicano sui 

propri siti informatici gli atti di indizione dei procedimenti di cui al presente articolo e i relativi 

provvedimenti finali. I medesimi atti devono altresì formare oggetto di pubblicazione da parte delle 

amministrazioni procedenti nella sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33” (comma 3 bis); 

RICHIAMATA la Determinazione n. 1479 del 28/11/2025 con cui la Struttura Proponente approvava 

il testo della Convenzione per lo svolgimento delle attività connesse al funzionamento del Centro di 

Riabilitazione Visiva, istituito presso la S.C. Oculistica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria con l’Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti – sezione provinciale di Alessandria – 

con sede legale in Via Legnano n. 44, 15121 Alessandria, C.F. 80003800069, pec: 

uici.alessandria@pec.it, per l’anno 2026 (fino a tutto il 31/12/2026), per un importo complessivo 

presunto pari ad € 98.500,00 (IVA inclusa ove applicabile); 

DATO ATTO che a seguito del suddetto procedimento, in data 16/12/2025 veniva sottoscritta con 

l’Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti – sezione provinciale di Alessandria la “Convenzione 

per le attività connesse al funzionamento del Centro di riabilitazione visiva presso la S.C. Oculistica 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Santi Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria - anno 

2026” 

PRESO ATTO che la S.C. Oculistica, a fronte di una riorganizzazione delle attività necessarie per il 

regolare funzionamento del Centro di Riabilitazione Visiva e di una conseguente ridefinizione dei 

relativi fabbisogni, richiedeva, con nota conservata agli atti della Struttura, la revisione del testo della 

Convenzione sottoscritta con l’Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti – sezione provinciale di 

Alessandria; 

RITENUTO di revisionare, mediante l’adozione del presente provvedimento, il testo della 

Convenzione approvata con la determinazione sopra richiamata;  

DATO ATTO altresì che:  

 - ogni altro punto del richiamato provvedimento è da ritenersi invariato;  

 - l’adozione del presente atto non comporta alcuna spesa per questa Amministrazione;  

DATO ATTO, per quanto di competenza, della legittimità e della regolarità formale e sostanziale della 

presente proposta; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

1. di approvare la revisione del testo della Convenzione per lo svolgimento delle attività 

connesse al funzionamento del Centro di Riabilitazione Visiva istituito presso la S.C. 

Oculistica dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria con l’Unione Italiana dei 

Ciechi e degli Ipovedenti – sezione provinciale di Alessandria - con sede legale in Via 

Legnano n. 44, 15121 Alessandria, C.F. 80003800069, pec: uici.alessandria@pec.it, per l’anno 

2026, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale dello stesso;  



 

 

2.  di dare atto che ogni altro punto di cui alla determinazione n. 1479 del 28/11/2025 è da 

intendersi invariato; 

3.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta nessuna ulteriore spesa; 

 4.  di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale 

all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “Amministrazione trasparente”, così come previsto 

dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 

5.  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui 

all’art.134 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 al fine di procedere alla rettifica della 

convenzione in oggetto. 

 

IL DIRETTORE 

Fabrizio Ferrando  



1 
 

Allegato alla determinazione SC PAGA nr._____  del________ 

 

CONVENZIONE PER LE ATTIVITA’ CONNESSE AL FUNZIONAMENTO DEL CENTRO 

DI RIABILITAZIONE VISIVA PRESSO LA S.C. OCULISTICA DELL’AZIENDA 

OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA “SANTI ANTONIO E BIAGIO E CESARE ARRIGO” DI 

ALESSANDRIA - ANNO 2026 – REVISIONE N. 01  

TRA 

L’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA SANTI ANTONIO E BIAGIO E CESARE 

ARRIGO DI ALESSANDRIA (nel seguito A.O.U. AL), Cod. Fiscale e Partita IVA 

01640560064, rappresentata dal Dott. Marco CALABRESE, Direttore f.f. della S.C. Area 

Politiche Risorse Umane, ai sensi della deliberazione n. 225 del 10.05.2024, domiciliato ai fini 

della presente convenzione presso la sede dell’Azienda in Alessandria, via Venezia n. 16. 

E 

L’UNIONE ITALIANA CIECHI E IPOVEDENTI ONLUS-APS SEZIONE PROVINCIALE DI 

ALESSANDRIA (di seguito per brevità denominata Unione), con sede in Alessandria Via 

Legnano n. 44, C.F. 80003800069, in persona del Presidente, Sig. Valter SCARFIA, domiciliato 

ai fini della presente convezione presso la sede dell’Ente stesso. 

PREMESSO CHE: 

• Con D.G.R. n. 58-15266 del 30 marzo 2005, è stata istituita la Rete Regionale per la 

prevenzione della cecità e per la riabilitazione visiva che vede l’AOU AL quale Centro di 

Riferimento di I° livello per le ex AA.SS.LL. nr. 19-20-21-22 (ora rispettivamente ASL AT 

e ASL AL). 

• La citata D.G.R. dispone, altresì, che i Centri possano avvalersi della collaborazione delle 

Associazioni presenti sul territorio. 



2 
 

• A seguito di rinnovata manifestazione di intresse da parte dell’Unione a collaborare con 

l’Azienda di Alessandria per la realizzazione degli obiettivi del Centro di Riabilitazione 

Visiva, in data 16/12/2025 veniva sottoscritta la Convenzione per le attività connesse al 

funzionamento del Centro di riabilitazione visiva presso la S.C. Oculistica dell’A.O.U. di 

Alessandria; 

• la S.C. Oculistica, a fronte di una riorganizzazione delle attività necessarie per il regolare 

funzionamento del Centro di Riabilitazione Visiva e di una conseguente ridefinizione dei 

relativi fabbisogni, richiedeva la revisione del testo della Convenzione sottoscritta con 

l’Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti – sezione provinciale di Alessandria, 

approvata con successivo provvedimento; 

Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 

ART.1 

Il Centro di Riabilitazione Visiva di I livello, nella figura del Responsabile, Direttore della S.C. 

di Oculistica dell’AOU AL, individua le figure professionali tra gli operatori proposti dall’Ente, 

ed effettua una selezione a seguito di colloquio.  

Le figure professionali vengono elencate con il relativo importo per il periodo di riferimento: 

1. Operatore esperto di ausili per l’autonomia personale e domestica: avrà il compito di 

illustrare e presentare i diversi percorsi riabilitativi legati al differente stadio di disabilità 

su cui intervenire; eseguirà interventi di aiuto allo sviluppo delle autonomie, all’interno 

del progetto riabilitativo globale formulato dall’equipe del centro. I relativi corsi si 

svilupperanno indicativamente con la seguente articolazione: 

- Corso di orientamento e mobilità; 

- Corso di autonomia domestica; 

- Corso di addestramento agli ausili; 



3 
 

- Corso di educazione musicale. 

Per il periodo di riferimento, il valore complessivo dei corsi ammonta a presunti 2.500,00 

euro. 

2. Operatore esperto di tiflo-informatica: dovrà individuare gli ausili tiflotecnici ed 

informatici  ed addestrare la persona ipovedente e non vedente all’utilizzo degli stessi.  

Eseguirà i seguenti corsi: 

- Corso informatico di base  

- Corso di addestramento agli ausili (ad esempio, tablet, smartphone, ecc.). 

L’operatore dovrà svolgere, per la durata della presente convenzione, il proprio servizio 

per un quantitativo di ore presunto pari a 14 ore/mese (per un importo pari ad € 20,00 

ora). 

3. Figura di educatore/tiflologo: presterà la sua opera presso l’Ambulatorio di Ipovisione 

Pediatrica del Presidio “C. Arrigo”, per un massimo di 23 ore/mese (per un importo pari 

ad € 19,00 ora), per il periodo di riferimento.  

4. Figura di oculista n. 1: svolgerà la propria attività presso la S.C. Oculistica dell’AOU 

AL, per il periodo di riferimento, per un quantitativo di ore presunto di 18 ore/mese (per 

un importo pari ad € 49,00 ora).  

5. Figura di oculista n. 2: svolgerà la propria attività presso la S.C. Oculistica dell’AOU 

AL per il periodo di riferimento per un quantitativo presunto di 35 ore/mese (per un 

importo pari ad € 49,00 ora).  

6. Figura di oculista n. 3: svolgerà la propria attività presso la S.C. Oculistica dell’AOU 

AL, per il periodo di riferimento per un quantitativo presunto di 5 ore/mese (per un 

importo pari ad € 52,00 ora).  



4 
 

7. Figura di oculista a titolo gratuito: svolgerà la propria attività presso la S.C. Oculistica 

dell’AOU AL a titolo gratuito; tra le Parti si stabilisce quindi che nulla è dovuto per tale 

tipo di attività.  

8. Figura di ortottista n. 1: fornirà prestazioni professionali nel campo dell’ipovisione e 

utilizzo di appositi ausili, di videoingranditori ottici, elettronici, informatici nonché dei 

più moderni software finalizzati alla stimolazione visiva; l’ortottista presterà la propria 

attività presso la S.C. Oculistica dell’AOU AL per un quantitativo presunto di 88 

ore/mese (per un importo pari ad € 22,00 ora). 

9. Figura di psicologo: con comprovata esperienza nel campo dell’Ipovisione avrà il 

compito di accogliere il paziente ed i parenti, di indagare sui bisogni di vita e sulle 

problematiche psicologiche legate all’ipovisione, di organizzare colloqui e riunioni 

multidisciplinari nelle quali stabilire e verificare i percorsi riabilitativi. Lo psicologo 

dovrà svolgere il servizio per un quantitativo presunto di 25 ore/mese (per un importo 

pari ad € 29,00 ora). 

Tutti i rimborsi di cui sopra saranno condizionati dalla verifica da parte del responsabile 

del C.E.R.V. del numero di ore effettivamente impiegate. 

Si precisa che ogni emolumento di cui sopra verrà rimborsato mensilmente dall’AOU AL 

all’Ente, a seguito di emissione di idoneo documento fiscale. 

ART. 2 

L’Ente mette altresì a disposizione, per tutta la durata della convenzione, presso la sede del Centro 

di Riabilitazione Visiva una figura amministrativa con funzioni di accoglienza, segreteria ed 

informazione agli utenti circa le proposte del Centro di Riabilitazione Visiva stesso e dell’Ente 

anche in tema di servizi sociali e di assistenza sanitaria e previdenziale, per tre giorni alla 

settimana, per presunte 39 ore/mese (per un importo pari ad € 23,00 ora). 



5 
 

Tutte le attività di cui sopra saranno svolte nel rispetto del percorso diagnostico terapeutico del 

C.E.R.V., che prevede: 

• il reclutamento del paziente,  

• la presa in carico da parte del personale del C.E.R.V.   

• la redazione di un percorso riabilitativo personalizzato.  

Solo dopo che il progetto individualizzato, redatto dall’equipe del C.E.R.V., avrà individuato la 

necessità di corsi di autonomia, di informatica, eccetera, il paziente potrà accedervi. 

Si precisa che i corsi potranno essere effettuati sia nella sede di Alessandria dell’Ente che nella 

sede del C.E.R.V., presso l’AOU AL. 

Il ricorso ad ogni altra eventuale sede dovrà inderogabilmente essere autorizzato dal responsabile 

del C.E.R.V. 

ART. 3 

L’attività dell’operatore per l’autonomia dovrà svolgersi nel pieno rispetto delle disposizioni della 

legge 284/97, e suo decreto attuativo, e secondo le linee guida che saranno via via definite in 

accordo con il Responsabile del Centro di Riabilitazione Visiva; lo stesso Responsabile riferirà 

un giudizio annuo di merito al Responsabile dell’Ente. Per ogni controversia non altrimenti 

sanabile farà testo la decisione del Responsabile Centro di Riabilitazione Visiva. 

ART. 4 

L’AOU AL garantisce al personale coinvolto nell’attività di consulenza la copertura assicurativa 

per i rischi da responsabilità civile verso terzi, secondo quanto previsto dal programma regionale 

di assicurazione, nei limiti dell’attività prevista dagli articoli precedenti. 

Garantisce inoltre la copertura per il rischio di infortuni, compreso quello in itinere, malattia e 

malattia professionale, limitatamente al periodo di svolgimento dell’attività prevista dal presente 

accordo. 



6 
 

ART. 5 

Si precisa che, in relazione a tutte le figure interessate, il presente accordo viene stipulato tenendo 

conto degli obblighi di condotta del vigente Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

di quelli contenuti nel vigente Codice di comportamento aziendale nonché del Piano di 

prevenzione della corruzione aziendale, pubblicato sul sito dell’AOU AL (www.ospedale.al.it) e 

consultabili al link: “Amministrazione Trasparente”. 

Si dà, altresì, atto che gli ambienti che ospiteranno l’attività dell’U.I.C. sono conformi alle 

direttive relative alla sicurezza sui luoghi di lavoro. 

ART. 6 

Il rimborso da parte dell’AOU AL degli importi di cui agli artt.1 e 2, avverrà entro 30 giorni dal 

ricevimento di nota spese, omnicomprensiva ed esente IVA ai sensi dell’art. 4, D.P.R. 633/72 

(ente non esercente attività d’impresa).  

L’Ente assicura che il proprio personale s’impegna a mantenere la riservatezza sui dati e 

documenti dei quali abbia conoscenza, possesso e detenzione, direttamente connessi e derivanti 

dall’attività oggetto della presente convenzione, in ottemperanza a quanto disposto dal 

Regolamento UE 2016/679 e nel rispetto delle misure di sicurezza adottate dall’AOU AL e di cui 

al Manuale per la sicurezza in uso presso ciascuna Struttura Complessa. 

Le Parti si danno reciprocamente atto che tutti i dati relativi alla presente convenzione saranno 

trattati anche in forma elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di tutela dei dati 

personali ed utilizzati esclusivamente per il raggiungimento delle finalità istituzionali. 

ART. 7 

Per tutto quanto non previsto dal presente contratto si fa riferimento alle vigenti normative di 

legge. Ogni controversia eventuale insorgente tra le Parti, inerente la presente convenzione, verrà 

risolta in via esclusiva avanti al Tribunale del Foro di Alessandria. 

http://www.ospedale.al.it/


7 
 

ART. 8 

La presente convenzione avrà durata di 12 mesi, fino a tutto il 31/12/2026, e potrà essere rinnovata 

per un altro anno, previo accordo tra le parti, fatta salva comunque la facoltà di disdetta che ogni 

parte potrà dare all’altra, con un preavviso di almeno 30 giorni. 

ART. 9 

La presente convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi degli artt. 5 e 39 

del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 

Letto, confermato e sottoscritto.   

 

Per l’Azienda Ospedaliero Universitaria                       Per L’unione Italiana Ciechi e Ipovedenti      

     SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo                                  ONLUS-APS Sezione Prov. di Alessandria 

                  Il Direttore FF                        Il Presidente 

S.C. Area Politiche Risorse Umane                sig. Valter SCARFIA 

         dr. Marco CALABRESE 

 


		2026-01-30T16:57:05+0100




